selon une méthode rétrospective avec projection des salaires de fin de carrière. Les principales
hypothèses actuarielles retenues au 31 mars 2022 sont dans l’ensemble proches de celles du 31 mars
2021 à l’exception du taux d’actualisation et se présentent ainsi :
o Départ volontaire du salarié
o Taux d’actualisation : 1,60% (0,55% au 31 mars 2021)

o Taux de revalorisation annuelle des salaires : 2,0% pour les non cadres et 2,75% pour les cadres
o Age de départ en retraite :

Cadres :   64 ans
Non cadres : 62 ans
VRP :  65 ans

o Taux annuel de démission :

Cadres et personnel
commercial du GIE

Laurent-Perrier Diffusion

Employés et
ouvriers

Avant 30 ans 9,3% 9,3%

de 30 à 45ans 3,1% 3,1%

De 45 à 55 ans 1,5% 1,5%

Après 55 ans 0,0% 0,0%

o Table de mortalité : INSEE TD/TV 2015-2017

- Certaines sociétés françaises du Groupe apportent une aide à leurs anciens salariés retraités en prenant

en charge une partie de leurs cotisations à la mutuelle santé.
o Taux d’actualisation utilisé : 1,80% (0,80% au 31 mars 2021)
o Table de mortalité : TGH-TGF 05

Sensibilité aux variations des coûts médicaux sur les engagements mutuelle santé (en M€) :

 +0,5% -0,5%

Mutuelle santé 1,33 -1,14

 12,4% -10,6%

Sensibilité aux variations du taux d’actualisation sur les engagements (en M€) :

 +0,25% -0,25%

Indemnités de départ en retraite -0,13 0,14

 -2,20% 2,28%

Mutuelle santé -0,60 0,65

 -5,57% 6,06%

La variation des provisions pour retraite et avantages assimilés se détaille comme suit :

en millions d'euros 2021-2022 2020-2021

Charge de la période (0,93)   (0,92)

Prestations versées 0,43   0,49

Cotisations versées 0,18   0,17

Ecarts actuariels reconnus en autres éléments du résultat global 2,71   (2,42)

Ecart de conversion

Total 2,39   (2,69)

Rapport annuel 2021-2022 134

Les variations annuelles des engagements, de la valeur de marché des placements ainsi que des actifs et
provisions correspondantes figurant au bilan des comptes consolidés s’analysent comme suit :

en millions d'euros 31 mars 2022 31 mars 2021

1. Réconciliation des éléments de bilan

Valeur actualisée des obligations non financées 16,70   19,09

Valeur actualisée des obligations financées

Valeur actualisée des obligations totales 16,70   19,09

Juste valeur des actifs de couverture de retraite

Valeur nette des obligations 16,70   19,09

Actif (Passif) net reconnu au bilan 16,70   19,09

2. Composantes de la charge nette comptabilisée en résultat

Coût des services rendus 0,79   0,68

Coût financier (effet de l'actualisation) 0,14   0,24

Rendement attendu des actifs du régime

Effet des liquidations/réductions de régime

Charge nette comptabilisée en résultat 0,93   0,92

en millions d'euros 2021-2022 2020-2021

3. Variation de la valeur actualisée des engagements

Valeur actualisée des engagements en début d'exercice 19,09   16,40

(Pertes) Gains actuariels reconnus en autres éléments du résultat

global (2,71)   2,42

Coût des services rendus 0,79   0,68

Coût financier (effet de l'actualisation) 0,14   0,24

Cotisations versées par les salariés (0,18)   (0,17)

Prestations versées (0,43)   (0,49)

Modification de régime

Autres (yc réductions / liquidations)

Valeur actualisée des engagements en fin d'exercice 16,70   19,09

en millions d'euros 31 mars 2022 31 mars 2021

4. Couverture financière

Valeur actualisée des engagements (16,70)   (19,09)

Juste valeur des actifs des régimes

Modification de régime non comptabilisée

(Passif) Actif net comptabilisé au bilan  (16,70)   (19,09)

en millions d'euros
(Pertes) Gains actuariels reconnus en

autres éléments du résultat global
Analyse des écarts sur

l'exercice

Au 31 mars

2021
Exercice

2021-2022
Au 31 mars

2022
Ecarts sur
hypothèses

Ecarts sur
expérience

6. Analyse des écarts actuariels

Retraite supplémentaire

Indemnité de départ en retraite (3,04)   0,56   (2,47)   0,24   0,32

Mutuelle santé (5,68)   2,15   (3,53)   2,16   (0,01)

  (8,72) 2,71 (6,01) 2,41 0,31

Estimation de la charge de retraite pour l’exercice 2021-2022 :

- Coût des services rendus   0,79

Par ailleurs, la filiale Laurent-Perrier Suisse a mis en place pour ses salariés un régime de retraite à
prestations définies couvert intégralement par un contrat de prévoyance souscrit auprès de la compagnie
Allianz Suisse.

Rapport annuel 2021-2022 135

5.2.4.11. Endettement et trésorerie

La dette financière nette s’établit ainsi :

en millions d'euros
Au 31 mars

2022
Au 31 mars

2021

Dette financière non courante 339,82  365,33

Dette financière courante 8,86  9,80

Dette financière brute 348,69  375,14

Dette financière brute  348,69  375,14

Trésorerie et équivalents de trésorerie -125,67  -90,85

Dette financière nette 223,01  284,29

La dette financière brute se ventile par nature de la façon suivante :

en millions d'euros
Au 31 mars

2022

Au 31 mars

2021

Emprunts auprès des établissements de crédit (investissements) 10,00 1,80

Emprunts auprès des établissements de crédit (exploitation) 327,00 360,40

Contrats de location-financement 3,76 3,97

Charges à répartir sur emprunts  -0,94 -0,84

Dette financière non courante 339,82 365,33

Emprunts auprès des établissements de crédit (investissements) 1,80 1,80

Emprunts auprès des établissements de crédit (exploitation) 3,40 3,30

Contrats de location-financement 1,04 0,97

Charges à répartir courante -0,28 -0,40

Découverts bancaires 0,50 1,62

Intérêts courus 2,40 2,52

Dette financière courante 8,86 9,81

Dette financière brute 348,69 375,14

La dette financière nette totale, comprenant les autres dettes à long terme (cf. note 5.2.4.15 Autres dettes
à long terme) s’élève à 225,09M€ contre 286,85M€ pour l’exercice précédent.

5.2.4.12. Risque de liquidité

Le Groupe a structuré sa dette en deux parties :

- une dette servant à financer les stocks (crédit de vieillissement qui est garanti par le stock lui-
même dont la valeur est largement supérieure au montant de la dette dont il est garant),

- une dette d’investissement ou d’acquisition.

Au titre de son endettement, le Groupe ne fait pas face à des échéances de remboursement significatives